ISRAEL H. DYNÆSIUS
AUTHOR & RESPONDENT

Antiquum literariorum militiae palestinitis morem fuisse novimus, Reverendissime Domine Episcopo, plurimum Reverendi & Clarissimi Dn. Leuctores, velle benevolentiam & favorem illorum, qui in magno digitatatis gradu sunt constituti, auctorari. Quare rationem non putavi diu querendam, quā commotus Disputationem hanc vobis inscribere voluerim; ne officijs debiti memoria à me neglecta videretur, aliquod gratitudinis monumentum, tanquam apertum animi indicium, dudum vobis flatuendum meritorum vestrorum magnitudo postulavit. Quippe cum benē mihi perspectum habeam, omnes literarum Studiosos in Diœcesi, Cui Reverendissimus Dn. Episcopus summa exquitate præfatis natos singularem Reverendissimi in Christo Patris, benevolentiam, promotionem & favorem expertos fuisse; quare & ego quin Reverendissimi Domini Episcopi promotionis & favoris particeps reddar nullus sum dubitans. Et vobis Clarissimi Domini Lectores sicut magnopere me devinctum agnosco, cum vestra quondam informatione, per optimam bonarum artium initia ita mentem meam instruxeritis, ut doctrinam mihi iam tunc injectam esse, ingenuè fatear. Sed & benevoli vestri affectus tot extitère indicia: ut ignorem an enumeraturo mihi non aliqua ipsarum rerum multitudine effet subductura. Quare cum hæc præsens mea fortuna, nullam aliam vobis referre gratiam potis est, devoti animi cultum scripto hoc, conspicuum reddere, ab officijs mei partibus non judicavi alienum. aquo itaque animo Reverendissime Dn. Episcopo, vosq; viri Reverendi accipite, & sereno vultu intuemini hoc quod vobis humilimo affectu dedico, atq; me de meliori nota Commendatum vobis habete; quod unicè exopto.

Reverendiss. Dn. Episcopo & Vestr.
Rev. tij's & Cl. bus addidissimue

ISRAEL H. DYNÆSIUS

PRO E M I U M.

Quemadmodum hortum omni suo ambitu florentem variegatum, genere florum exornatum, luminibus non somnolentis qui intuetur, ardenti animo eundem ingredetur, obstaculo omni remoto, quo alias facilimè prohiberetur ab his ameno introitu: hoc autem, dum obtinet insigni animi voluptate à germinibus ejus flagrantia eum incitari & ex illis aliquid sibi indelectamentum arripere comperimus. Ita Philosophie floriferum qui ingreditur hortum, cunctos repente sensus, in ejus suaves rosas diffundat necessum est: Longe enim hic excellentior ac intior illo est, cum, ipsum animū reficiat, tum destruktis ceteris omnibus rebus externis ac vagis, nobis remaneat ac vigeat. Siquidem ex hoc, grata nobis medicamina proveniunt, ad duplicum propellendum morbum quo laboramus, nempe veri ignorantiam & appetitus avariziam quod ipsa ratio dilittat, experientias comprobat. Sed quid doleamus? en præsto est animi exoptata illa medicina Philosophia Cic. 3. Tusc. gratis se nobis offerens, quæq; morbo illi utrig; medetur, per lumen naturæ quoad fieri potest. Veritatis enim Luce, errorum tenebris dissipat pars ejus Theoretica, quæ in contemplatione veri occupatur; vitiorum expultrix salutatur Prædicta

A

ca,

ca, quæ in actione Boni consistit. Cum itaq; Philosophia tales ab homine ferrugines deleat, ac perfectionem restituat, quis omni conatu, in ea sudare detinet, que licet primo intuitu salebrosa ac spinosa sat conspiciatur, in progressu tamen, magis magis; plana, dulcis & conspicua redditur. Quare multi diutius in ea sudantes, dotib; animi & corporis benè politi ad quævis munia in vita communi sustinenda, redditii sunt aptiores. Unde Aristoteles l. 2. Top. Melius est Philosophari, quam ditari. Ergo cum mibi tandem, ad voluntatem eorum, quorum interest, res meas curare, nec non ad venerandæ & Amplissime in Regia Aboënsi Academia, facultatis philosophica permissionem & approbationem, Specimen aliquod, loco examinis publici, pro consequendis in dicta facultate summis honoribus, publica disputatione edendum esset, ex hoc amenissimo Philosophiae viridario depromere volui hanc non minus arduam, quam præstantem materiam de Mundo, ingenium qualecum; liberaliter ut exercerem, non quod putarem difficultates in ea omnes me vel emetiri vel prorsus superare posse: Sed ut quemvis in me disputatore defecum, compensaret materiæ nunquam satis commendata nobilitas. Deum itaq; omnipotentem seruis invoco gemitibus, ut, qui mundum eleganti facie creavit, creatum & intuitu

titui obnoxium verbo manifestavit, doceat nos recte de mundo sentire & Loqui, caute pie-
què in eodem vivere, atq; illinc tandem felicitè exire: quod exaudiat Deus in secula sine ulla intermissione laudandus: Sit itaq;

Momentum Primum.

§. 1.

Multis titulis encomiisq; multis Aspestable hoc Dei opificium, quod Græcis νόος μεγ, latinis mundus dicitur, prosequi, est Soli (uti habet communè proverbium) jubar addere; imò cum Diogene illo Cynico, lucernam in meridie, adhibere; nobilem propterea, & quo-libet ingenio liberali dignam materiam ex singulare instituto, sub incudem disputationis revocare, ejusqvè brevissimas delineationes publicè discutiendas exhibere animus est. Ut autem aditum mihi patefaciam, Definitionem Nominalem & Realem diligenter in frontispicio exponere & declarare animus est. Illa vocis Etymologiam, Homonymiam & Synonymiam; hæc Definitionem ipsam complectitur.

§. 2. Etymologiam sive nominis veram & genuinam expositionem quod concernit, nemini non constat, latinis à munditie & elegantia, Mundum nomen sortitum

A 2

esse;

esse; quo sensu Græci eundem κόσμον ab ornatu denominant; cùm, quia omnium rerum in illo contentarum dispositio conspicitur ornatissima & ordinatissima; tūm propter cæli & Sublunarium corporum pulchram faciem & admirabilem coordinacionem & stupendam pulchritudinem: undè Plinius: hist. nat. l. 2. cap. 4. Etenim & consensu gentium, inquit, moveor, nam quem κόσμον græci, nomine ornamenti appellarent, eum nos à perfecta absoluta elegantiā, mundum; ut rectè etiam à Poëta in duobus hisce versiculis indigitatur.

Non alio mundus debebat nomine dici,
Nomen ab ornatu convenienter habet.
Quo etiam illud Boëtij l. 3. de consol. Phil. Spectat.

Tunc cuncta superno
Ducis ab exemplo, pulchrum pulcher-
rimus ipse
Mundum mente gerens, similiq; ab ima-
gine formas,
Perfectasq; jubes, perfectum absolvere
partes.

§. 3. Etymologiæ consideratione sic absolutâ, cum vox sit ambiguæ significatio-
nis, tollenda venit errorum fæcunda mater
Homonymia sive ambiguitas vocis ne in ca-
rigatâ genitrice incertitudinis, nobilis hæc
nostra

nostra materia efficiatur nodosa clavisq;
plena, quæ nos ex via deinceps veritatis, in
errorum & hallucinationis desertum vagabundos deturbet. Notandum vocabulum
Mundi, tam apud Theologos quam apud
Philosophos varias habere significations,
sed nos, omissis Theologorum significatis,
tanquam ad præsens forum non spectanti-
bus, tantum Philosophicas, paucis lectabi-
mur.

§. 4. Apud Philosophos variè vox
mundi accipitur, scilicet

1. Pro Angelis, qui mundus dicitur
Angelicus, quem Angelorum multitudo con-
stituit.

2. Pro omnibus rebus conditis cùm
visibilibus tūm invisibilibus, Spiritualibus
& corporeis, tām extra quām intra mundum
corporeum existentibus, adeò ut Angeli &
Dæmones mundi ambitu dicantur contineri.

3. In Significatione justo Strictiori id-
què quadrifariam.

1. Pro cælo tantum seu aliqua mundi
parte, quo sensu Mundus æthereus dicitur.

2. Pro cælo & Elementis simul, qua
ratione Aristoteles Mundum Elementum ap-
pellat.

3. Pro Elementis tantum & corporibus
corruptilibus quæ in iis continentur & di-
citur Mundus inferior, nonnullis etiam Ele-

mentaris, iis videlicet qui dividunt Mundum in Æthereum & Elementarem.

4. Pro solo homine tam pio quam impiο: quo sensu audit ille μυργόνος τομός, parvus mundus, quia modo aliquo includit omnia quæ in natura reperiuntur.

5. Propriè sumitur pro universo & aggregato, omnes res naturales continent, quo in significatu à nobis, hic loci, accipitur.

§. 5. Cognitâ vocis Homonymiâ, consequens est postremò Synonymiam Spectare: Mundus à nonnullis dicitur τὸ ὅλον & τὸ ὅλον, quod latine est universum vel rerum universalitas, naturalium sc. & corporearum: non universitate absolutâ quasi sit τὸ ἄνθρωπον, includens Deum & Angelos & beatorum hominum animas. Deus enim est infra supraq; omnia, nuspiciam inclusus, nuspiciam exclusus. Angeli item cum nullo modo respectum habent ad corpus naturale, ad id reduci nequeunt. Sed universitate quodammodo restricta & limitata. Complectitur enim universa corpora naturalia, eorumq; est receptaculum capacissimum, ita ut nullum planè corpus, aut numerari aut cogitari possit, quin mundi terminis non contineatur.

§. 6. Perplurimas quidem alias quibus insigniri solet, voces apud Authores videre est: apud Aristotelem ob summam per-

fecti

fectionem absolutè dicitur perfectum. Aliis ob figuram Sphericam orbis; aliis ob omnium corporum concinnam constructionem Machina; Ciceroni communis domus, urbs & civitas; animal magnum Platonis; Basilio Schola cognoscendi Deum &c. Verum cum hæc Epitheta partim non æquè ac vox Mundus, sint definito convenientia, partim non ita apud Philosophos usitata; partim Metaphorica & encomiastica; ea Silentio involvere consultum existimo.

Momentum Secundum.

§. 1. Absolutis & ponderatis iis, quæ ad vocem spectant, ad ipsam Definitionem Realem nobis progrediendum erit. Et cum notum sit Definitiones varias ab Authoribus circumferri & adduci, adeò ut vix unius Authoris Mundi Definitio cum Definitione alterius quoad verba congruat, et si re ipsa & quoad sensum interdum conspirent; inter quas tamen (multis aliis omissis) potiores sunt sequentes. Arist. I. de Mundo cap. 2. duas adfert Definitiones, quæ latine sic sonant. 1. Mundus est compages, ex celo & terra, ac illis, que in iis continentur naturis. 2. Mundus dicitur ordo & digestio universorum, à Deo & propter Deum conservata. Has duas Aristotelis Definitiones in unam non inconvenienter, videre est, acutissimum na-

A 4

turæ

turæ Scrutatorem Sennertum conjunxit
pag. 142. Mundus est ordinata Series corporum naturalium, quæ à Dœo est, & per Deum conservatur. Sperlingius verò talem adfert Definitionem. Mundus est compages ordinata, ex omnibus corporibus naturalibus coagmentata, à Dœo propter Deum facta.

§. 2. Nos verò omnibus istis suæ aestimationi relictis, sequentem hanc Wendelini Definitionem tanquam perfectiorem defendere conabimur. Mundus est Systema cœli, Elementorum & omnium corporum naturalium à Dœo creatore pulcherrime ordinatum, propter Deum & hominem ex nihilo in tempore creatum. Hæc enim continet in se non tantum causas mundi internas, videlicet, formam, quæ loco generis ponitur & dicitur Systema, & materiam mundi tam constituendi quam constituti (de qua infra) quæ differentiæ loco infertur; Sed etiam causas externas videlicet efficientem, & duplarem Mundi finem.

§. 3. Ex genere hujus Definitionis liquet, dum Mundus dicitur Systema, Mundum esse ens aliquod collectivum vel per aggregationem & ens per Accidens, quod exactam aliquam Definitionem non solet admittere. Proinde etiam Mundus non potest aliter describi, quam per partes quibus constat, ut præclare & egregie in collegio Log.

pag.

pag. 87. §. 4. docet in Reg. Acad. hac Aboënsi Metaph. & Log. Prof. præclarissimus M. Jacobus Flachsénus nunc meus Præses; ubi mentionem facit entium collectivorum. Unde statim colligere licet, hanc datam mundi Definitionem, omnibus numeris & momentis ita absolutam & perfectam non esse, ut mundi plenè exhaustat essentiam. Potest tamen nihilominus nostra hæc Definitio excusari ex dicto illo Ludovicivis, quod alicubi profert: Exactissimas Definitiones nonnunquam minus docere, quam minus exactiores, quare sunt & ad sensum accommodatores.

§. 4. Definitionis nostræ differentia de sumpta est ex quatvor causis; Efficiente, quæ solus Deus Trinunus. Materia, quæ est, quando nobis sermo est de Mundo constituto, cælum Elementa & omnia corpora naturalia quæ in ambitu hoc mundano continentur: forma, quæ corporum naturalium coordinatio est; fine, qui est propter Deum & hominem, de quibus singulis in thesibus sequentibus nobis dispiciendum erit.

§. 5. Ex declaratis jam Definitionis Realis partibus, putamus neminem fugere, Mundi hujus causas esse quatvor, quas in proxima præcedentithesi indigitavimus, quarum etiam mentionem in subsequentibus paucis injiciemus.

§. 6. Efficientis causa mundi constituendi

A 5

endi

endi non est Angelus aliquis nec ulla alia créatura, sed Deus solus, fabricator & creator rerum omnium, quod non tantum oracula divina ut illud Gen. i. 1. *in principio creavit Deus cælum & terram &c.* Verum etiam testimonia Philosophorum & rationes Physicæ manifestè confirmant.

§. 7. *Materialis causa mundi constituendi vel producendi* planè nulla fuit. Mundus enim ex nihilo est productus. Quod non tantum Sacra pagina Rom. 4. 18. 2. Cor. 4. 6. Sed etiam recta ratio & lumen naturæ quodammodo affirmare conatur. Nam notum est tria esse agentia, *Artem, naturam & Deum.* Ars quidem suæ operationis subiectum accipit à natura, & hæc à Deo, Deus autem à nullo; Sicut enim recta ratio in causis efficientibus progressum in infinitum non admittit, ita neq; in materiali. Hinc colligimus hanc Mundi machinam creatam & productam esse è nihilo, juxta versiculum:

Materiam noli querere, nulla fuit.

§. 8. Materiam verò mundi constituti asserimus esse corpora naturalia, sensibilia & universa, non solum simplicia ut cælum & Elementa, sed etiam mixta, non solum inanimata sed etiam animata, & quæcunq; in rerum natura continentur.

§. 9. Formam mundi quod attinet, varias de ea opiniones, Philosophos vetustiores

res fovisse certum est: alij enim Deum; alij cælum, alij rotunditatem seu figuram Sphaericam: alij animam toti mundo universalem, ut Pythagoras & Plato. Alij item ordinem ut Aristoteles & ejus Asseclæ formam mundie esse statuerunt.

§. 10. Quatvor illas opiniones priores, nos tanquam inanes & supervacaneas rejicimus, nam existimamus unicuique liquere 1. *Deum* non esse formam mundi, quod tribus sequentibus rationibus probare conabimur. 1. Deus quippe est causa efficiens Mundi non verò forma, ille enim solus absq; alterius ope, in temporis principio libertim à sua voluntate Mundum condidit, & etiamnum conservat & sustentat. 2. Est ens infinitum, quod finiti entis forma esse nequit. 3. Forma Mundi si quæ esset in materia, esse certum est; Deus autem ab omni materia esse solutum nulloq; termino descriptum, clarum & evidens est.

2. *Negat Cælum* esse formam Mundi exinde patet, nam est pars ejus integralis & materia partialis, ideoq; forma informans esse nequit.

3. *Nec figuram Sphericam* posse constitui formam Mundi constat exinde, quia est ex insecum quid & Accidens Mundi.

4. *Negat anima* per totum corpus diffusa potest esse Mundi forma, nam 1. Tum omnes

mnes res easdem esse indè sequeretur. 2. Quia non omnes Mundi partes sunt animatæ ut certum est de calo, stellis, elementis, meteoriſ &c. 3. Quia quælibetres (quibus Mundus variis conſtat) ſive ſint animatæ / ſive inanimatæ, propriam habent formam, id quod ex analogia historiæ creationis, in qua entia naturalia dicuntur esse ſecundum ſpeciem ſuam creata, haud obſcurè colligi potest. 4. Quia Mundus non eſt corpus organicum; quale animæ definitio requirit. Deniqvè 5. Mundus non edit operationes animales.

§. II. Formam igitur Mundi, cum reſtē Philofanthibus, eſſe unicum illum admirabilem & perfectiſſimum ordinem, firmiter statuimus, quo res naturales inter ſe ſapientiſſimè copulatae & diſtinctæ ſunt. Qui ordo non eſt ſubſtantialis mundi forma, ſed Accidentalis, quam mundus agnoscit, cum ipſe ſit unum per Accidens. Dicitur tamen à nonnullis hæc mundi forma essentialis, quia abſq; ea, neq; eſt, neq; dici potest Mundus. Res enim omnes confuſe & inordinatè conceptæ, tanquam rudera & collapſa domus, in uno acervo revoluta, potius chaos quam mundus dicerentur.

§. II. Notandum hic insuper venit, ordinem illum mirabilem omnium corporum, ſeu pulcherrimam diſpoſitionem quam diximus eſſe mundi formam, conſistere. 1. In ad-

miran-

miranda rerum naturalium varietate. 2. In aptiſſima superiorum & inferiorum collocaſione. 3. In mira omnium proportione. 4. In artiſticoſa omniū compositione & pulchritudine. 5. In omniū fibi invicem ministrantium divino ordine. 6. In ſapienſiſſima omniū gubernatione. Vendel. Contempl. Phys. Sect. 2. c. 6.

§. 13. Finis Mundi duplex eſt, nimirum vel

1. Principalis ſeu primarius, qui toti competit mundo, & eſt ipſe Deus, ejusq; gloria. Eſt enim non tantum prima cauſa efficiens, ſed & finis ultimus, ſummè bonus in quem omnia tendunt, à quo etiam omnia alia, quod bona ſint, habent. Unde ſuę gloriae & bonitatis veſtigia in toto hoc uni- verſo expreſſit, quibus homo ad glorificandum Deum excitari potest. Juxta verſum, Præſentemq; refert, quælibet herba Deum.

2. Ultimum finem mundi conſtituti, dicimus eſſe hominem, omnia namq; in ejus uſum facta ſunt Gen. 1. 26. & ſeqq. imò ipſi etiam Angelī (cur non multò magis reliqua corpora) homini inſervient Psal. 91. Heb. 1. Quod & eloquentiæ parens Cicero in So- mnio Scipionis fatetur, quandō in hunc mo- dum Africanum loquentem inducit; homi- nes, ſunt hac lege generati, qui tuerentur illum globū quem in hoc templo mediū vides qui terra dicitur. Et hoc elegantè probavit Scaliger Ex. 250, S. 1. qui inter alia ait: pro- pter

pter hominem mundum esse factum & Arist.
2. Phys. cap. 2. t. 24. dicit, hominem esse re-
rum omnium finem & Dominum.

Momentum Tertium.

§. 1. Enodata & absoluta sic definitio-
nis & causarum tractatione, Septem potissi-
mum affectiones Mundi seu adjuncta nobis
breviter consideranda & evolvenda veni-
unt, ut sunt, *unitas*, *finitudo*, *perfectio*,
pulchritudo, *figura*, *Situatio* & *temporis du-
ratio*.

§. 2. Nos, hac vice, omissis, *Epicuri*,
Democriti & *Hermodoti* opinionibus, qui
plures esse Mundos statuerunt; Unicum nu-
mero esse mundum firmiter asserimus, id-
qvè ex sola scriptura S. apodicticè proba-
ri posse putamus, quæ. 1. Unius tantum
mundi mentionem facit. 2. Causam pri-
mam procreantem hominum fuisse unam
asserit: alias si plures essent mundi, ex plu-
ribus etiam hominibus genus humanum es-
set propagatum, at jam notum est, Deum ex
uno homine nimirum Adamo fecisse omne
genus humānum Act. 17. 26.

3. Verisimile est cum Deus unus sit, & mun-
dus visibilis, typus invisibilis Dei Rom. 1. 20.
etiam mundum unum esse; ideo quoq; oculat-
tissimus & subtilissimus ille naturæ rimator
Scaliger Exerc. 6. l. 2, *Mundus* inquit, *unus
est*, non *unione formæ informantis*, sicut nec
unione

unionem materię. Sed *unione primi princi-
pij*, *efficientis* & *finis*, propterea quod ab uno
ad unum omnia.

§. 3. Secundam affectionem attribue-
bamus Mundo *finitudinem*, secundum quam
notum est, Mundum certos habere termi-
nos essentiæ & quantitatis, intra quos omnes
Mundi partes ita contextæ sunt, ut nullum in
eo detur vacuum.

§. 4. Perfectum item esse mundum sta-
tuimus, non quidem omnigena illà perfectio-
ne seu *comparatè cum Dèo*, quâ omnia non
tantum sunt *utilia* & *manea*, sed etiam
nihil ut habet Scaliger. Exerc. 140. Sed in
suo genere & quidem.

1. In *Quantitate*, quâ omnes ejus par-
testot sunt *creatæ*, & inter se contiguæ con-
nexione ita copulatæ, ut nihil in iis vel re-
dundare, vel deficere videamus.

2. In *Formis*, ubi insignem aspicere li-
cet perfectionem, secundum quam, non so-
lum singulis Mundi partibus tantum virium
competere potest, quantum ad affectionem
sui finis requiritur; sed etiam eâ subordinati-
tione in actionibus conjunguntur, ut mutuâ
ope se se invicem ad *prefixum Scopum* pro-
moveant.

3. In *Accidentibus*, & quidem vel *proxime*
ut facultatibus & proprietatibus, vel *remotè*
ut *Accidentibus communibus*, quæ tametsi
in

in singulis speciei individuis, singula quæ inesse possent, non actu ipso insunt, à tota tamen specie abesse nequeunt. Utrisq; verò, Mundo suam conciliari perfectionem in hoc, quod formis ad edendum naturales operationes, idonea & apta sint instrumenta.

4. In *Ordine*, quem in tam admiranda rerum diversitate elegantissimum deprehendimus; singula enim corpora simplicia pariter ac mixta, in suis Locis pro naturarum appetentia & capacitate, sapientissimè totius hujus universi creator collocavit.

5. *Perfectio*, quam tertiam mundi affectionem fecim⁹, comitem sibi adjunctum habet pulchritudinem, quæ in omnibus ejus partibus, tam inferioribus quam superioribus conspicitur, mirabili modo creaturas intelligentes delectans, partim harmonia partium, ipsarumq; convenienti situ & magnitudine; partim ipsarum varietate & suavitate, cum lucis, tum coloris. Ideò Plato in Timæo ait: *Fas neg, erat, neg, est, quicquam nisi pulcherrimum facere eum, qui est optimus.*

6. Tribuimus mundo figuram Sphæricam, quod Aristoteles innuit, nominans eum orbem, quod nomen non nisi à rotunditate est, ratio autem hujus figuræ est, quod mundus sit ens perfectissimum, ergò ei talis

est

est tribuenda figura, qualis est Sphærica, omnium scilicet perfectissima & capacissima, quia Mundus omnia corpora continet. Claram insuper est, partes Mundi primarias & præcipue integrales ut potè, cælum, aquam, terram, vel ipsis attestantibus sensibus esse circulares & rotundas, jam scimus à partibus ad totum, argumentationem valere.

§. 7. *Situationem* Mundi novimus consistere in Sex positionum differentiis, quales sunt: *dextrum, sinistrum, ante, retro, sursum, deorsum*, de quibus Aristoteles l. 2. de cæl. c. 2. & hæ innotescunt partim in ipsa natura, ut *sursum* & *deorsum*, partim ex arbitrio humano, si rationem ortus Syderum observamus, ut reliquæ quatror, juxta versiculos.

*Dextrum cæli oriens, ubi dormis Phœbe
sinistrum,
Ante dies medius, gelidus septentrio
retro,
Arcticus est infra, supraq; Antarcticus
extat*

§. 8. Postremam Mundi affectionem propriissimam, diximus esse; *temporis duracionem*; nam scimus non fuisse Mundum aeterno, sed in tempore à Deo creatum, tandem iterum ex imperscutibili Dei voluntate ita interitatum esse, ut nihil corporum eorum quæ nunc existunt, futurum sit reliquum, exceptis corporibus hominum.

B

Momen-

Momentum Quartum.

Continens Quæstiones nonnullas, doctrinam de Mundo concernentes.

Qv. 1. An Mundus à DEO productus fuerit ab æterno? an vero in tempore creatus? Neg. prius. Aff. post:

De hac Quæstione olim inter Philosophos priscos arduè satis fuisse disceptatum reperimus: quidam enim opinati sunt, Mundum quidem esse factum à DEO, sed ante infinita secula, non vero ex nihilo sed ex rudi quadam materia, in qua, sine ordine, omnia hujus Mundi Exordia latitaverint, eam vero materiam nunquam factam esse; sed semper extitisse: nunquam item Mundum interitum ut Plato & Pythagoras existimarunt. Hic enim observandum Aristotelem & ejus sequaces, nonnullos Philosophos Ethnicos, S. Sacrae, Creationis, voluntatisq; divinae merè ignaros, fultos rationibus Physicis, de materiæ primæ, generatio-
nis, motus temporis, motoris, motus circu-
laris immutabilitate, asseruisse Mundum
fuisse ab æterno & in æternum etiam duraturum: Verum saniores omnes Philosophi Christiani, hoc in puncto deserunt autho-
ritatem Aristotelis, Mundum aliquandò cœ-
pisse

quidem in tempore & cum initio temporis conditum esse, arctè tenent, edocet partim ex Sacra Scripturâ, partim naturâ. Sacra enim Scriptura probat Mundum in tempore factum esse, & quidem 1. Historia creationis Gen. i. docet, Mundum in principio creatum, ergo exinde firmissimè colligitur, Mundum habere principium, & per consequens non esse æternum, æternitas enim principii & finis expers est; Deus enim solus est æternus, ideoq; nihil ei est coæternum. 2. Si Mundus est factus in tempore ut historia creationis testatur, ergo non fuerat ab æterno, æternitas enim omnem dependentiam, originem & productionem excludit. Natura idem annuit, notum enim est, Mundum 1. Esse compositum ex materia & forma, si hoc ergo non fuerat ab æterno, & 2. si Mundus fuisse ab æterno, sequeretur hoc absurdum, dari vide-
licet duo æterna, duo prima, & sic nullum æternum, nullum primum esset.

Qv. 2. An Deus liberè Mundum creaverit, an vero necessario? Aff. prius Neg. post.

Ut vero sensus hujus Quæstionis fiat clarior, dicimus & Respondemus Deum in aliis ut liberrimum agens, ita etiam fuisse in Mundi productione, nullius necessitate

coactum & impulsum, nec aliquo externo agente ductum vel prohibitum, sed pro suo beneplacito & voluntate, Mundum & omnia quæ in eo sunt creasse, juxta illud Eph. i. Ubi Deus dicitur omnia operari, secundum consilium voluntatis sue. Quinimò ipsum Aristotelem tribuere Deo intelligendi & volenti facultatem certum est, l. 7. Eth. c. 4. l. 1. Metaph. & l. 12. cap. 9. Est enim ens perfectissimum à nullo dependens, nullius indigum, sibi ipsi sufficiens & autarctus, quam vocem pulchre Scaligerum excogitasse vide re est Ex. 365. l. 2. nam si Deus liber non esset, sequerentur multa absurdia contra naturam & contra jus & debitum naturæ, imò contra ipsam religionem Dei; cultum; ut quod non esset orandus, cum esset necessarium agens; nam stultum esset orare agentia necessaria, ut Solem, lunam, ignem, vel aquam, quia flecti precibus non possent. Sic etiam nec timendus esset, nec reverendus, nec colendus, nec in eos pes aliqua collocanda, ut adjuvaret vel eriperet ex malo aut periculo.

Qv. 3. An Mundus sit tantum unus,
An v. numero plures? Aff. prius Neg.
post.

Hic præsciendum est de unitate Mundi numerica, varias olim extitisse Philosophorum sententias, quidam enim plures invexē-

re

re Mundos, finitos tamen; ut Manichæi, quidam infinitos unius tamen generis, beneficio atomorum conflatos ut Democritus, Anaxarchus, Leucippus & Epicurus, quidam duos constituerunt sed diversi generis, ex verbis Gen. i. Deus condidit cælum & terram, per terram intelligentes corporeum, visibilem, sensibilem, materialem & inferiorem mundum, per cælum verò incorporeum, invisibilem, mentalem, idealem & superiorem; quos ita conditos hodieq; comminiscuntur, ut idealis materialem involvat, ambiat & amplexu suo claudat; ut Marsilius fiscinus cap. 9. Compend. in Timæum Platoni differit. Aristoteles verò Mundum re ipsa numero unum fatetur; hac ratione motus: omnia gravia deorsum, Levia sursum tendunt naturaliter. Si plures essent Mundi, tunc omnia tumultu vario jactarentur, & terra alterius Mundi ad hujus Mundi centrum tanquam ad locum suum naturalem, & ignis alterius Mundi ad circumferentiam hujus Mundi moveretur, aut ignis & terra hujus Mundi ad centrum alterius Mundi tenderet. Sed hoc fieri non potest, quia terra ab uno Mondo ad alterum transferri volens, percurret prius regionem ignis sui orbis, atq; ita grave in sublime feretur, quod ejus naturæ repugnat. Ignis quoq; per medium unius orbis pertransiret,

B 3

qui

qui ad ignem alterius orbis, quo pacto leve
tenderet deorsum, quod item est contra na-
turam. Nos autem omniū certissimā rationē,
probandi Mundum esse unum numero, certo
certius novimus illam manere, quam nobis
historia in Genesi tradita à Moše suppeditat.

Qv. 4. Quonam Anni tempore
Mundus sit creatus?

Manifestum est, Mundum esse crea-
tum, jam acerrima disceptatio non tantum
inter Philosophos & Chronologos, sed etiam
inter Theologos oritur; quo anni tempore
Mundus sit creatus, cum illud ipsum non
indigitet creationis historia, nec Scriptura
alibi expresse. Unde cum de illa re, Authores
ferè non nisi meris conjecturis agere potue-
rint, factum est, ut in scissas abiverint opinio-
nes, propugnantes alii vernale, aestivale alii,
alii autumnale tempus, de hyeme verò non
controvertentes. Nos hic nihil certi, in tanta
sententiarū varietate, determinam⁹, nolentes
nos in iis quæ Scriptura tacet, scrupulosè tor-
quere; verum hanc quæstionem decidendam
doctissimis viris relinquimus, cum Theologi
& Philosophi celeberrimi in hac Quæstione
decidenda non convenient; & nos contentos
reddimus Responsonie ad hanc quæstionem,
magni & Excellentissimi Theologi, in Regia
bac Academia Aboënsi, professoris Theologie
primarij, Admodum Reverendi & eminentis-

fimi

simi Dn. Doctoris Enovaldi Svenonij, qui in
Synopsi sua Theologica in loc. de creat: pag.
32. scribit & dicit, rectè ad hanc questionem
posse Responderi, Mundum nullo anni tempo-
re esse conditum.

Qv. 5. An Mundus sit aliquando in-
teritus? Aff

Quemadmodum notum est, Mundum
intempore cœpisse, ita eum aliquando interi-
turum esse, probant per plurima Scripturæ
dicta. audim⁹ etiam indies circumferri omnia
corpora naturalia, tanquam senio confecta,
ad interitum declinare, terram viribus ex-
haustam, aquam impuriorem, aërem vapo-
ribus infectum, Stirpium & hominum na-
turam debiliorem magis magisq; quotidie
fieri. Præterea etiam comperimus cœli &
Elementorum vires annuatim languescere,
nec non multa signa & prodigia evenire,
quæ certa sunt indicia annihilationis &
destructionis Mundi. Mundum enim esse ma-
teriale, ideoq; ratione materiæ, potentia
passivæ gaudentem; mutationi & interitui
obnoxium scimus; quomodo ergo corrup-
tionem effugiet? addimus etiam quod Sa-
cra Scriptura ubilibet innuit Mundum esse
peritulum, & quidem igne, ut extat 2. Pet.
3. qualis autem ille ignis futurus sit, ignorat
humana ratio. Seneca tamen in consolatio-
ne ad Marciam circa calcem sic habet. Et cum

B 4

tempus

*tempus advene^rit, quo se Mundus r^enovat^{ur}
rus extingvat, viribus ista se suis cedent, &
Sidera sideribus incurrent, & omni flagran-
te materia, uno igne quicquid nunc ex dispo-
sito lucet, ardebit. Nos quoq; felices anime,
& eterna fortit^a, cum D^Eo visum erit iterum
ista moliri, labentibus cunctis, & ipsi parva
ruine ingentis accessio, in antiqua Elementa
verteb^{ur}.*

Qv. 6. An Mundus interitus sit
secundum substantiam, An vero etiam
secundum qualitates seu Accidentia?
Aff. utrumq;

Nos in hujus Quæstionis declaratione,
dicimus & asserimus, Mundum non tantum
quoad qualitates seu Accidentia ut quidam
opinantur, sed etiam quoad ipsam substantiam
esse interitum. Nam 1. Qualis Mundi
ortus, talis etiam erit ejus interitus. Hinc
Poëta: *& redit in nibilum, quod fuit ante
nibil.* 2. Interitus propriè dictus, respicit
substantiam; nam sicut generatio respicit
substantiam, ita & corruptio. 3. Clarum
est, Sacram Scripturam expresse asserere, ex-
clumi, terram, mare &c. Non amplius fore,
sed abire, fugere & in totum annihilari ut
Psal. 102. Job. 14. Luc. 21. Es. 51.2. Pet. 3. Apoc.
20. & 21. & multis in aliis locis. Atq; hæc
sunt, quæ hac vice, de præstantissima & ar-
dua

dua hac materia, rudi penicillo, scribere
voluimus.

*Sit pater ò rerum, tibi laus, tibi gloria soli,
Omnipotens; sapiens & sine fine D^Eus.*

VIR O - JUVENI

*Eximia eruditione & Praclara virtute
Politissimo,*

D^N. ISR AEL IDYN ÆSIO, An-
germ. S^æ R^æ. M^{is}. Stipendiario industrio
Philosophiæ Candidato meritissimo, amico
meo sincere dilecto; pro summo in Philos.
gradu ritè consequendo erudite
disputanti:

*T*Hespia^des summo descendunt vertice
Pindi,
Dynesio ut pandant nunc Helicona
D^Ea.

Felicem facilemq; ad gradum Magi-
sterij aditum gratulabat, affectu
quam verbis prolixior

JACOB. FLACHSENIUS,
A. R.

Mori-

*Moribus ac literis Ornatisime Candidate,
ISRAEL DYNÆSI, amice
perdilecte.*

Scientiam inflare docet Apostolus & probat quotidie noster visus. Temperanda igitur est illa virtutibus aliis nè exagitet suos possesores, sicut sollet venenum vexare stomachum. Tu Dn. ISRAEL fide ac modestiâ tuam didicisti temperare; semper enim ab eorum more absuisti, quos elati spiritus per plateas ferunt sublimiores, quam ut totis pedibus terram attingant. Perge ergo istis tuis virtutibus vitam duce-re, & erunt plures melioresq; qui te earum nomine admirabuntur, quam qui propter scientiam solam alios laudabunt; Vale.

*Gratulabundus hecce scrips.
Tuus*

PETRUS Bång D. & Prof.
Viro

Viro Juveni Præstantissimo
Philosophiae CANDIDATO laudatissimo
Dn. ISRAELI H. DYNÆSIO,
Amico meo per dilecto, pro summis in Phi-
losophia honoribus, de mundo piè non
minus quam eruditè differenti.

Sunt Homines Mundi cives numero innume-
randi
Ab quid sit Mundus, cogitat haud De-
cimus
En quantū Mundo concessum Nomen ab alto
Quibus via linguis! omnibus Ecce patet,
νόστος Holam, Mundus, Veridatig, Mäil-
ma vocatur
Singula que multū nomina sanc sonant
Hec quoniam scripto, Dynæsi pandis honoris
Multus in hoc Mundo, quoq; sequetur
HONOS
Quem tibi felicem, sincera mente precatus,
Adprecor & semper, vive, vale, Benè
L. Mq;

ANDREAS PETRÆUS,
Phys. Prof. Ord.

Literis moribusq; maxime conspicuo
VIRO-JUVENI,
Dn. CANDIDATO ISRAELI DY-
NÆSIO, amico singulari

F. Q. P.
Non minor te ornatisime Dn. CAN-
DIDATE, Academica hæc nostra so-

cetas cum primum eam salutares, exceptit spe, quam nunc literarum virtutumque præsidio indeq; promerito honore ritè instructū ad penates tuos remittit; tanta enim prudentia actiones tuas in gyrum egeras, ut primum nihil de profectibus tuis magis desiderari videbatur quam dign⁹ virtuti honor, deinde consecuto honore, illum ut optimè meritum compositis tuis moribus ampliorēm reddebas. Gratulor igitur tibi hanc tuam felicitatem, voveoq; sit tibi avita illagentis tuae virtus, quā ad magna asurgunt, perennis. Vale jam & prosperare.